令和３年度 第１０回 広報公聴委員会 会議録

開催日 令和４年３月２日（水）

会議時間 午後２時２５分 ～ 午後２時４７分

開催場所 佐倉市議会 議会棟１階 全員協議会室

出席委員等

[委員長] 敷根 文裕   [副委員長]  徳永 由美子

[委員] 松島 梢、髙橋 とみお、宇田 実生子、鍋田 達子、

密本 成章、岡野 敦、斎藤 明美、萩原 陽子

欠席委員等 なし

委員外議員 なし

説明のため出席した

者の職氏名
なし

議会事務局
[局長] 向後 昌弘  [次長] 宮崎 由美子

[書記] 野村 忍、久保田 雅子

協議事項
（１）議会だより（２月定例会号）について

（２）意見交換会アンケートについて

【決定事項】

（１） 議会だより（２月定例会号）について

・発行日は令和４年５月１日（日）

部数は約５０，０００部（新聞折込部数によって変更あり）、基調色は緑。

・レイアウトについては、以下の各項目を掲載。

・１頁   ・２月定例会の概要

      ・予算審査特別委員会の概要・委員の写真

・２～５頁 ・一般質問通告要旨、一般質問の内容

   ・５頁   ・用語解説、ホームページの案内、２月定例会の主な議案の概要

・６頁   ・２月定例会の議案賛否一覧

・７頁   ・議案に対する会派等の意見

・８頁   ・委員会報告、議会百景、次回定例会の予定、

・意見交換会アンケート報告書について

・欄外   ・一般質問の２次元バーコードの説明、マチイロのＰＲ

・議会百景： 斎藤明美委員、萩原委員

・明日採決予定のウクライナに関する決議について、採決結果により掲載する予定。

  ・８面『意見交換会』記事について、タイトルにコロナ禍のため意見交換会をアンケート形式

で行った旨を加える。

（２）意見交換会アンケートについて

・配布した（案）でレイアウトを含め、内容について特に変更なし。

・最終版として議長へ報告。市立図書館、市政資料室へ配架の上、執行部にも情報提供をする。

市議会ウェブサイトに公表する。

【主な意見等】

（１）議会だより（２月定例会号）について

・「折込部数により変更あり」との意味は。

 →毎年３・４月に、広報課が新聞販売店に対して新聞販売部数の調査をしたうえで、新年度

の議会だより新聞折込部数が決まる。ついては、毎年５月１日号は、前年度発行分からの

発行部数に変動がある。

・議会だよりの印刷製本業者は、今年度いずれの業者から来年度いずれの業者に変わるのか。

   →有限会社八千代折込広告から株式会社リフコムに変わる。

（２）意見交換会アンケートについて

  ・報告書はどこに配架するのか。

   →議長報告後、議長名で市長にお渡しし、市内各図書館に閲覧用として各１部、市政資料室

  に配架する。

また、市議会ウェブサイトにも全文掲載する。その案内を次回議会だよりで行う。

  ・佐倉商工会議所の協力関係は。

   →商工会議所との連携ではなく、産業振興課に対しての協力依頼は行っている。

【次回の開催について】

  令和４年４月４日（月）午前１０時から

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。
                  委員長  敷 根 文 裕